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110 VERA v. KRÆMER

- Ja, sade hon litet förundrad, det är jag, Ven­
dela heter jag.

— Vendela som går som en flicka i sagan en­
sam i skogen. »Ensam i skogen sjöng den vackra 
Rose-Marie» — varför sjunger ni inte, Vendela? 
»Kom till den klara bäck och såg sin bild däri» 
— ni väcker gamla hyggliga Topelius till liv. 
ni läst Topelius?

Men innan hon hunnit svara, leende, ty 
sätt var så öppet och hjärtligt att hon inte 

Har

hans 
blev

orolig över att bli så här överrumplad i skogen, 
fortsatte han:

— Varför hämtade ni inte filmen, Vendela? 
Hur kunde ni vara så grym? Bor ni här — men 
det vet jag ju, min mamma har talat om er. Ni 
hör till familjen på Snigelgatan, mamma berät­
tade att hon nämnt om den här källan för er och 
då jag inte fick tag i er hemma på fröken Tranas 
domäner, gick jag hit, på vinst och förlust. Och 
äntligen blev jag belönad. Varför hämtade ni 
inte filmen?

Nej, nu stod hennes förstånd stilla, hon ville 
ta ämbaret och få ett slut på det här löjliga.

— Jag måste hem, tack för hjälpen, men om vi
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ska stå här så är det ingen hjälp! sade hon 
djärvt.

Men han brydde sig inte om det.
— Ni ska hem och koka gott kaffe, förstår jag, 

det brukas att man hämtar vatten här vid högtid­
liga tillfällen. Och i dag är det ett mycket hög­
tidligt tillfälle, Vendela. Fröken Vendela. Synd 
att jag inte kan gå med och dricka kaffet. Men 
det kan jag inte, jag har rymt från min post — 
för er skull. Jag måste skynda mig och avlösa 
Karlsson, men vad gör det, nu då jag vet var ni 
finns. Tänk, sade han och skrattade så att det 
ekade och så kastade han upp ansiktet mot him­
len som syntes mellan de stora granarnas gre­
nar, jag föreställde mig barnen Tordemans för­
träffliga Vendela som en stadig, barsk trotjäna­
rinna, en farlig drake, att inte fröken Trana 
kunde ha upplyst mig. Då hade jag sluppit för­
lora så mycket tid. Varför hämtade ni inte fil­
men, fröken Vendela?

De hade börjat gå, han bar ämbaret som om 
det varit en leksak. I sin iver gick han så fort 
att Vendela måste trippa bredvid med hastiga 
steg, för att inte komma efter.
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— Nu ska vi hämta filmen, så gör vi den stac­
kars fotografen glad! sade han då de kommit fram 
och han öppnade grinden och steg fram till trap­
pan med vattnet. Walter var uppe på vinden, 
som blivit hans kära tillhåll, men Gertrud hade 
stått i köket och styrt med mat på fönsterbordet, 
nu blev hon nyfiken, må tro, då Vendela kom i 
sällskap med en herre som bar ämbaret åt henne. 
Gränslöst stilig var han i sin kavaj med blanka 
knappar.

— Var har ni kvittot?

Då plötsligt mindes Vendela.

— Jaså det, sade hon och såg allvarsamt upp 
på honom. Han filmade mig utan att jag bad 
honom och — jag hade inte två och åttio. För 
en sådan sak, till på köpet.

— Det var en mycket viktig sak, det, Vendela, 
sade han och såg ned i hennes ögon. Men ge 
mig nu kvittot, så ska jag klara det och vill ni 
inte ha bilden själv, så tar jag den. Som ett min­
ne från min semester i Stockholm. Hörde ni ald­
rig talas om mig?

— Jo, sade Vendela, jag kommer ihåg att frö-
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ken Trana bad om en bit kaka åt stationsinspek- 
toren.

— Det var jag det! Stins på Mobacka station 
och så har mitt öde stigit av tåget mitt framför 
näsan på mig. Gå nu fort efter lappen, lilla Ven­
dela.

Och Vendela lydde, hon hade en otydlig före­
ställning om att Gertrud stod bakom en ruta och 
tittade på. Men hon hade ingen riktig tanke på 
det just då, hon blev med ens så upptagen av 
att papperslappen hon fått av fotografen skulle 
ligga kvar i väskan. Hon tog ut den på den lilla 
förstugubron, där låg en fickkam, en näsduk, en 
portmonnä, ett par kvitton från magasinet, sex, sju 
gamla spårvagnskvitton, en tvättklämma, en sä- 
kerhetsnål — och jo, en liten hopvikt lapp, det 
var den.

östen Borg tog den och stoppade den i västfic­
kan. Så gjorde han honnör och Vendela kände att 
hon blev alldeles röd. Därmed svängde han om på 
klacken och gick, visslande. Han visslade då han 
kom hem, hans mor hörde det. Det var första 
gången östen visslat, sedan han kom hem från
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semestern. Hon hade just lagt märke till att han 
inte varit sig riktigt lik — förr än nu.

— Varför bar han vattenämbaret åt dig? sade 
Gertrud med stora ögon åt Vendela, då de blivit 
ensamma.

— Inte vet jag det, svarade Vendela och blev 
ännu rödare.
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TOLFTE KAPITLET.

Dagarna blevo så innehållsrika att man inte 
hann tänka mycket på varje sak för sig. Det var 
rummen på vinden, som snickaren nu höll på 
med, med Walters hjälp och råd, naturligtvis. 
Och snickaren måste medge att den här gossen 
från staden inte var så dum, fast han aldrig hållit 
i en såg förr än snickaren satte en i handen på 
honom, han hittade på att det skulle sitta långa 
hyllor tätt under taksluttningen, för där kunde 
man lägga allt möjligt — böcker, skor, verktyg, 
allt! Och så skulle det vara små mellanväggar, 
så att det inte blev för skräpigt. Nå, så var det 
djuren, som man måste lära känna och föra ut 
och hjälpa och styra med. Kristina Nilsson skulle 
in varenda kväll, Gustaf Adolf likaså, barnen tyck­
te att de kunde få vara ute hela nätterna, men 
det vågade man inte. De skulle in. Och så 
Vendela, hon gick och smålog och var röd och 
vände bort huvudet, men arbetade som hon aldrig 
gjort förr i sitt liv. Fru Borg var rent förvånad:
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— Förta sig inte, Vendela, sade hon, det var 
märkvärdigt att Vendela gjort allt det här brö­
det och en så god soppa också på pepparrots­
köttet!

Ty fru Borg hade bett att få smaka den och hon 
kunde inte neka till att den här ljusa smala flic­
kan från Stockholm var duktig — och så blygsam 
och stilla. Och så glad, inte så att det gjorde 
väsen, utan invärtes, så att det lyste igenom, det 
strålade av henne som en liten trogen lampa. Fru 
Borg hade ingenting att anmärka och hon var an­
nars ganska kritisk.

Och så var det badningen, den tog sin tid, så 
måste man rensa ogräs, det kunde inte hjälpas, 
men det hade de lovat fröken Trana, och så ibland 
skulle de bara gona sig! De kunde sitta på kväl­
larna utanför på bänken och njuta av den där dof­
ten, som Gertrud kallat sandelträ, och se solen 
sakta sjunka mot skogsranden, men snart skulle 
det fejas också. Och så ville de ju skriva brev 
hem, det gick regelbundna, men korta brev mel­
lan Traneborg och Snigelgatan, alla hade sitt att 
göra på båda håll. På Snigelgatan var allt väl, 
fru Tordeman var ibland och hälsade på i garn-
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boden och där gick det som vanligt, ibland såg 
man båda fröknarna där och ibland den ena eller 
den andra.

Men så med ens var det på Traneborg som om 
Gertrud och Walter visste allting om hur det var 
att bo på landet.

De vaknade på morgonen och voro inte förvå­
nade alls över att bo i en liten stuga, de gingo ut 
bland gässen med det allra största lugn, fast det 
ilade litet i ryggen då Vita Skräcken kom sät­
tande tätt inpå en eller det hårda brödet var slut 
och han inte ville finna sig i det. Walter hade 
lyckats komma upp på hästryggen, det var nå­
got underbart. Men då han ridit runt ett par gån­
ger, så kunde han det, Gustaf Adolf var ingen 
vild präriehäst. Och så var snickeriet färdigt och 
det skulle tapetseras och det gjorde snickaren en­
sam, han var en sådan där man som kan all­
ting.

Både Gertrud och Walter märkte en dag att de 
inte visste vad de skulle ta sig till. De ville ha 
något nytt, det var som om detta att vara på lan­
det en tid måste användas så att varje sekund var 
full, ingenting fick vara vanligt!
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— Vad ska vi göra, Vendela? sade de.
Vendela ställde sig framför dem med knäppta 

händer.
— Göra? sade hon som om hon inte trott sina 

öron. Men förargad blev hon inte, bara totalt hä­
pen. Göra? Walter kan gå ut i kohagen och 
samla ris och kottar, Gertrud kan hjälpa mig att 
ta ner köskgardinerna och ta ut grytorna ur skå­
pet, där ska vi göra rent och...

Nej, det var inte sådant de menade. De gingo 
långsamt sin väg.

De hade visserligen åkt bil från stationen till 
Traneborg, men det var inte mer än en tjugu 
minuter att gå, Gertrud beslöt sig för att gå dit 
och se hur livet där kunde vara. Hon var ganska 
nyfiken på stinsen, som. varit hos dem en kväll 
och blivit bjuden på te och suttit och tittat på 
Vendela hela tiden.

Och Walter gick bort till Oscars, där fanns det 
tre pojkar i olika åldrar, de två större var det 
han brukade bada med. Och där hade de en båt, 
Walter hade börjat meta i sjön, men nu var det 
något betydelsefullare han tänkte på.

Det fanns en holme ute på sjön, där skulle de
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ta och ligga över natten. Just i natt. Det var 
så nära midsommar, att sedan kanske denna idé, 
som Walter hade fått ur någon bok, han mindes 
inte vilken, kanske inte kunde utföras. Det var 
bäst att passa på. Det kan hända att Walter bli­
vit litet uppryckt ur sitt lugn av att komma till 
Mobacka, ty nu var han ivrig på detta och att 
sitta vid ett salsbord och pyssla med små märken 
skulle inte alls ha räckt till för att han skulle 
trivas. Han ville inte erkänna det för sig själv 
— men då pappa och mamma kommit till Trane- 
borg, då måste man nog vara hemma, åtminstone 
från kvällen och hela natten, att få vara borta 
en natt skulle de väl inte tycka vara någon vi­
dare idé för honom.

Oscars båda större pojkar fingo göra nästan vad 
de ville.

— Vi ska ha filtar och en stekpanna och litet 
potatis och sockerbitar och en bössa — ja det 
kanske får vara — men fiskedon och bröd och sen 
ligger vi ute under bar himmel, förstår ni, sade 
Walter. Han var melierst och minst till växten, 
men han hade mera påhitt än de andra.

— Filtar, sade Sixten, inte har vi nån filt



120 VERA v. KRÆMER

Nej, Walter kom ihåg att han sett täcken inne 
hos Oscars, men ordet filt lät så skogsaktigt.

— Då kan du ta en av edra trasmattor, förkla­
rade Walter. Ingenting fick störa hans bild av 
de tre trappers de skulle föreställa. Stekpannan 
skaffar jag.

— Ska vi inte ha smör och ingenting att dricka?
— Vi ska ha fläsk, det hör till, fläsk måste det 

vara. Du vill väl inte ha en mjölkflaska med dig, 
va? Och en påse kola? Vi måste leta efter vatten 
på holmen, bröd kan ni ta med er. Hårt bröd 
och fläsk.

Torsten såg litet snopen ut, skulle man inte ha 
något gott?

— Men cigarretter då? sade han och ljusnade. 
Trappers röker väl, vet jag!

Walter kände sig ställd. Han rökte inte själv, 
cigarretter spelade ingen roll i hans liv. Och han 
hade för sig att en trapper inte gick omkring med 
en cigarrett, på bio hade han aldrig sett det. Där 
hade han det, på bio lärde man sig hur det skulle 
vara, man mindes bättre de bilder man sett än 
de böcker man läst.

— Pipa, sade han, ska det vara, så ska det vara,
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pipor! Det fâr ni ta, om ni vill. Jag tar en slid­
kniv som jag har, någon pipa har jag inte, men 
en trapper röker just inte. Det hinner han inte, 
han har så fullt sjå med att jaga varg och rädda 
folk som gått vilse och förfölja bovar. Men, sade 
han slagen av en tanke, en trapper har alltid en 
hund!

— Stinsen har en, det är den närmaste härom­
kring, sade Sixten.

De bestämde att Torsten skulle försöka få Terry 
med sig, sedan skulle de mötas klockan tio på 
kvällen nere vid sjön, det låg en båt där som till­
hörde en hemmansägare, han behövde den inte 
på natten, förresten var han i stan för tillfället.

Nu tyckte de alla tre att livet var trevligt, man 
hade något att tänka på. Stekpannan var lätt för 
Walter att i förväg bära ned, sin filt skulle han 
ta med sig då han gick, sockerbitar stoppade han 
i fickan — och så litet kola, som östen haft med 
sig från stationskiosken. Det behövde ju ingen 
veta, han kanske inte alls skulle röra den, så det! 
Resten av dagen var han så hjälpsam att Vendela 
började känna igen den stillsamma Walter från 
Snigelgatan, han torkade allt som dragits fram
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för att diskas och putsas, han dödade flugor och 
sopade ut, det fanns rätt många av dem. Uppe 
på vinden voro de nya fönstren fula av färg och 
klister, han hjälpte till att tvätta dem, han var 
en mönstergosse. Egentligen var det bra trevligt 
här uppe, det såg han då de små klara rutorna 
skeno mot honom. Hans eget rum, som man kun­
de kalla alkoven mitt emot det rum, där fadern 
skulle bo, hade fått en brits av snickaren, all­
deles på köpet, fröken Trana kunde vara nöjd 
med förbättringarna i sin stuga. Det gick en il­
ning igenom Walter, då han stod här och tittade 
på sitt rum, som han kunde få ligga i redan till 
midsommar. Han kände obestämt att han hade 
det bra, underligt var det att han inte var belå­
ten, utan ville bort, smyga sig hemifrån och för­
svinna... Men sådant måste man göra, man kunde 
inte vara en stuggris hela sitt liv.
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TRETTONDE KAPITLET.

Klockan nio var Vendela trött, ärligt trött, hon 
hade satt på te och de drucko det tillsammans. 
Walter gav till en ljudelig gäspning.

Gertrud tittade på honom, den där oerhörda 
tröttheten lät litet misstänkt. Men hon hade själv 
låtit dagen gå på sitt eget fria sätt, hade varit 
nere vid stationen och suttit och tittat på ett par 
tåg och blivit bekant med stinsens hund. Terry 
flyttade sig inte ur synhåll för sin husbonde, men 
hon hade fått klappa den, riva den bakom öronen, 
som alla hundar är så förtjusta i att man gör. 
Fram på kvällssidan blev det som en liten pro­
menadplats på perrongen, man väntade på stora 
tåget söderifrån och gick av och an, hon skulle 
ta Vendela med sig och så skulle de promenera 
så där. Gertrud var i mångt och mycket ett äkta 
stadsbarn, hon var lycklig över landet, men allt­
för stor stillhet gjorde henne orolig. Herr Borg 
hade varit så vänlig, han hade köpt godsaker i 
kiosken åt henne, men Gertrud förstod nog att det
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inte var henne han menade. Inte alldeles åt­
minstone, fast han var så artig och glad att Gert­
rud i alla fall kände det som om hon fick litet 
med för egen del av det han ville ge åt ett visst 
annat håll. Han hade låtit henne sitta inne på 
expeditionen och se på telegrafmaskinen, varit 
väldigt hygglig, med ett ord. Och så var det spän­
nande med Vendela. Han kunde inte riktigt låta 
bli att tala om henne, fast han inte ville låtsas 
om det. Han kunde säga:

— Och nu går det bra där borta?
— Ja, sade Gertrud bara.
— Med djuren och allting?
— Ja.
— Och Gertrud är god vän med hönsen?
— Ja, och Walter med, sade Gertrud. Det var 

så roligt att reta honom och inte säga mer än en 
liten sak i sänder.

— Och — och mjölkningen då?
— Det har jag inte försökt ännu, sade Gertrud 

och satte ett par oskyldiga ögon i honom.
Men östen Borg flyttade sig närmare henne. 

De sutto nu på soffan ute på perrongen, Terry 
låg vid Gertruds fötter. Hon hade känt en kula i
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hans päls, då hon kliade honom, hon visste vad 
det var. En likadan kula hade hon själv haft 
på halsen och skrikit till, då hon känt den. Men 
mor Brita som varit där och visat Vendela hur 
man silade mjölk, hade bara skrattat — det var 
en fästing. Nu visste Gertrud vad fästingar var, 
Kristina Nilsson hade fullt och Gertrud plockade 
bort så många hon kunde, liksom hon strök av 
sitt munvatten på Gustaf Adolf för att han skulle 
få frid för bromsar. Terry hade fler sådana där 
kulor, Gertrud nöp bort fästing på fästing och 
Terry njöt.

— Hör Gertrud, sade östen Borg, ska vi inte 
bli vänner, säg? Gertrud ska inte sitta och kivas 
med en hygglig människa.

— Ä, sade Gertrud förläget och vände sig bort, 
genomskådad.

— Jo, jag kan nog tro att jag tar mig komisk 
ut. Men ser Gertrud, och hans röst fick en sådan 
klang att hon måste se upp och möta hans all­
varliga ögon, det är så att jag tycker om Vendela. 
Det har jag inte sagt åt någon annan ännu än åt 
Gertrud. Hon är ung, det vet jag, men det är nå­
got man växer ifrån, tilläde han med ett småleen-



126 VERA v. KRÆMER

de. Jag tycker så mycket om henne att jag aldrig 
mer i mitt liv kommer att bry mig om någon an­
nan.

Det blev tyst, Gertruds hjärta svällde, hon ville 
nästan gråta, så vackert lät det han sade.

— Vill inte Gertrud stå på vår sida? sade den 
allvarsamma rösten. Jag menar bara — förstå att 
två människor kan hålla av varann. Vad Ven­
dela känner vet jag inte. Men jag ville få kom­
ma bort till er och se henne och tala litet med 
henne och då ska Gertrud förstå varför. Jag vill 
gifta mig med henne, hon är ju ännu så ung, 
men...

— Hon fyller aderton den andra juli, sade Gert­
rud.

— Gör hon? Det var bra jag fick veta det! Vi 
ska binda en girland åt henne, säg Gertrud? Och 
så ska jag vänta på henne tills hon vill bli min 
och jag har tänkt att vi skulle bygga oss ett eget 
hus. Och så ska ni båda komma och hälsa på och 
bo hos oss om somrarna, blir det inte bra? Är vi 
två överens?

Han räckte ut handen och Gertrud lade sin i 
hans. Det blev ett högtidligt förbund här på Mo-



BARNEN FRÅN SNIGELGATAN 127

backa perrong i den sjunkande eftermiddagsso­
len. Hon måste gå nu, de sneda strålarna på­
minde henne om det. Hon lutade sig ned och 
smekte Terry, som tittade tacksamt på henne.

— Terry har fått en vän, sade östen, han bryr 
sig inte annars om främlingar. Gertrud har hand 
med djur.

— Jag vet vad jag vill bli, sade hon. Mamma 
brukar fråga mig, men nu vet jag det. Jag vill 
bli veterinär.

östen Borg blev visst litet perplex, men så sade 
han:

— Det är ett hårt yrke, ska jag tala om för dig. 
Man får sitta och vaka om nätterna i ladugårdar­
na, men Gertrud kan ju ägna sig bara åt hundar.

— Nej, det vill jag inte, jag vill bli en riktig 
djurdoktor.

— Det är bra när en flicka vet vad hon vill 
och det är ett bra yrke. Där ska jag stå på din 
sida — men din mamma blir nog nöjd med att 
ha en flicka som satt sig ett mål före! Och en 
annan gång ska jag berätta för Gertrud hur det 
kom till att Vendela blev den enda för mig!

Så skildes de, han gjorde sitt honnör, som alltid



128 VERA v. KRÆMER

kom henne att rodna av stolthet, och hon vand­
rade hem. Hela tiden tänkte hon på Vendela. 
Så gränslöst intressant att vara älskad. Tänk, den 
snälla Vendela, som både bäddade och lagade 
mat, att hon var så märkvärdig! Det hade Gert­
rud inte tänkt förut, men nu började hon se henne 
i ett annat ljus. Hon förstod att det milda hos 
henne och de stora blå ögonen och det där att 
hon aldrig knotade, det måtte alltsammans vara 
något som kunde ge en den stora lyckan. Gert­
rud kunde tänka sådana ord, säga dem högt kun­
de man inte. Hon fick en liten saknad för egen 
del, med ens var hon så ensam. Hon skyndade 
på stegen, i övermorgon skulle mamma komma 
hem!

Och nu hade hon hunnit hem och här satt Wal­
ter och gäspade.

— I morgon ska vi sätta upp gardiner på vin­
den, sade Vendela.

Gertrud tittade på henne. Att hon kunde vara 
så vardaglig, då det gick någon och tänkte så 
mycket på henne... Men Gertrud såg också på 
henne på ett annat sätt från och med i dag, hon 
såg henne som ny, liksom. Och hon mindes hur
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hon brukat rodna och se bort... Och så var det 
en sak som var rolig — nu skulle hon bli tärna 
på ett bröllop!

— Jag ska hjälpa dig hela dagen i morgon! 
sade Gertrud med klar, bestämd röst.

— Så härligt! sade Vendela.

När klockan var inte fullt halv tio smög Wal­
ter sig upp, han hade lagt sig påklädd under la­
kan och filt. Det var ljust, men inte så farligt 
ändå i de små låga rummen. Han tog vägen ge­
nom sitt fönster, ingen märkte honom. Då han 
kom ned till stranden voro de båda andra redan 
där — och så upptäckte Walter att han glömt 
filten. Det kunde inte hjälpas, han skulle göra 
sig en bädd av mossa, det måtte man kunna! Six­
ten och Torsten rodde, Walter satt i aktern, hol­
men låg längre ut än man trodde från land. Tor­
sten gjorde fast båten.

— Nu ska vi göra upp en eld, sade Walter. Det 
är det första man gör i en skog. Som väl var 
kunde han det, han hade lärt sig det i skolan, 
ehuru han inte var scout. Han kommenderade 
de andra att bära upp stenar från stranden —

B. F. S. 9
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eftersom allt var hans idé, blev han den som 
bestämde. Innanför en ring av stenar lade de 
bränsle och tände på, så sutto de i ring kring 
elden, som inte fick vara så stor att den kunde 
ses från stränderna. Ja, där sutto de. De kände 
inte varandra så värst mycket och samtalet gick 
trögt.

Någon hund hade de inte, det hade varit omöj­
ligt att locka Terry med sig och det kunde Sixten 
ha sagt på förhand. Den expeditionen hade bara 
tjänat till att få litet försmak av äventyret — men 
den gav inte mersmak, så det blev tomt efteråt, 
ganska snopet. Sixten hade tagit sin pappas pipa, 
en gammal en hade han med sig åt Walter, som 
hövligt stoppade den i munnen, fastän det bar 
emot, surt och beskt smakade det, han låtsades 
bara röka, det var nog att hålla den här träbiten 
i munnen. Vad hans mamma skulle säga om hon 
visste att han satt med den, det ville han inte 
tänka på. Men han såg för sig Oscars bruna tän­
der, tobaksklickarna i mungiporna, och efter en 
stund tog han bort pipan och lade den bredvid 
sig.

Om det hade funnits något djur på ön! En
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björn eller så. Men ett tag prasslade det och 
Walter kände hur det skvatt till i honom — han 
måste behärska sig för att inte rusa upp.

— Vad var det? viskade han.
— En sork väl, sade Torsten likgiltigt. Walter 

svalde och kände sig enkel.
— Ska vi hitta på namn åt oss? sade han slut­

ligen och ansträngde sig att låta livad. Men san­
ningen var att det började kännas kallt. Det 
blåste och mulnade, filt hade han ingen och var 
alldeles för stolt att be att få en flik med av Six- 
tens trasmatta, Torsten hade ett gammalt täcke. 
Både Sixten och Torsten voro vanare alt vara 
ute i fria luften än vad Walter var. Han måste 
ibland bita ihop tänderna för att de inte skulle 
hacka.

— Vad ska det vara för? sade Torsten.
— Det är klart att vi måste heta något, inte 

kan en trapper heta Torsten.
— Inte Walter heller, för den delen.
— Jo du, Walter är ett utländskt namn! Wal­

ter har många riddare hetat, men Torsten, det vet 
jag ingen.

— Jag tycker du är dum, sade Torsten helt en-
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kelt. Malla dig inte för att du kommer från Stock­
holm du.

Så här fick det inte bli, då vore hela saken 
misslyckad. Walter insåg att ansvaret för trev­
naden vilade på honom.

— Ska vi ta oss ett bad? sade han avledande.
— Ä, det är ju inte månsken. Vi tar och ste­

ker vårt fläsk.
Nå — på det sättet fingo de något att göra och 

Walter hjälpte till, han kände på sig att om inte 
precis storsmockan, så osämjan hängde i luften. 
För Oscars pojkar var det inte så nytt och spän­
nande att ligga ute som för honom.

— Hör ni, sade han, jag hittade kola i fickan, 
vill ni ha?

Han hade chokladstänger också, det var rent 
märkvärdigt vad en sådan sak lenade i sinnena. 
Pojkarna togo tacksamt emot och så gåvo de sig 
nya namn och sedan buro de bördor av mossa, 
för nu frös Walter så att han yrkade på att man 
skulle lägga sig. Att sova ute, under bar him­
mel, var ju meningen. De lade sig, tätt ihop. Det 
var så tyst, ett sus i trädkronorna, ett skvalp från 
vattnet vid hällarna där nere...
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— Vet ni vad, sade Sixten, det finns en gam­
mal ruin här. En liten en, men den är väldigt 
gammal, sen vikingarnas tid.

De tego litet, alla tre hade samma tankar, det 
var som om de vikingar som en gång suttit här 
och kanske hållit råd, svävade över dem. Det 
blåste upp allt mera, Walter kröp ihop för att 
hejda sina skakningar. Om han kunde lägga sig 
utmed ryggen på Sixten, men en trapper var ju 
varken — rädd eller frusen. Rädd var han na­
turligtvis inte, men det var bra ödsligt på den 
lilla ensamma holmen med sin stenmur. Så an­
norlunda en sak tog sig ut, då man satt och me­
tade vid dagsljus och nu, då man låg på marken 
och huttrade. Nu hörde han på Sixtens andetag 
att han sov. Så plötsligt var det något som rörde 
sig bredvid honom, Walter satte sig häftigt upp.

Det var Torsten.
— Jag vill hem, sade han, det här är inget 

skojigt. Jag vill hem!
Torsten var bara åtta år, Walter tyckte synd om 

den lilla grabben.
— Lägg dig här, vi håller om varann, sade han. 

så somnar vi. Då det blir dag ska du se så sko-
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jigt det blir att meta fisk och steka på glödande 
stenar. Jag har mera kola, här ska du få!

Han stoppade in en kola i Torstens mun och 
så lade de sig tätt ihop. Det kändes som en tröst 
för Walter också, han var inte så ensam bland 
vikingarnas andar. Och så somnade också Tor­
sten och Walter.
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FJORTONDE KAPITLET.

Det hade både regnat och blåst på natten, men 
klockan sju, då Vendela vaknade, var det vackert 
igen. Hon steg genast upp, så mycket som de ha­
de att göra i dag, ty i morgon skulle både herr 
och fru Tordeman komma! De skulle mötas från 
var sitt tåg på en stor station och fara sista bi­
ten tillsammans.

Vendela kokade kaffe för att bära in till Wal­
ter och Gertrud, så att man kunde få upp dem, 
medan det kokade, gick hon och släppte ut hön­
sen och medan det stod till Warning mjölkade 
hon, ty nu kunde hon den konsten. Nöjd och be­
låten med att ha en lång dag för sig och i väntan 
på nästa dags liv och spänning, gick hon in med 
brickan till Gertrud.

— Upp med sig, vi ska göra i ordning på vin­
den och Gertrud måste gå till handelsboden och 
köpa spik, hyllremsor och skorpor.

Att fara till handelsboden — ty Gertrud kunde 
använda den lagade cykel, som Walter fick låna
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och som stod hemma just nu, var inte tråkigt. 
Gertrud satte sig upp och började dricka sitt kaffe, 
det var söndagsdryck, ty annars fick man mjölk, 
ljum och nysilad. Men i dag skulle de alla pig­
gas upp och bereda sig på fest.

Så gick Vendela vidare in i Walters kam­
mare.

Han hade legat i bädden, men nu var han inte 
där. Om Walter inte glömt filten, hade Vendela 
genast förstått åtminstone något. Men nu såg hon 
bara en tillstökad bädd och antog att han gått ut. 
Men nog var det underligt, kunde han ha varit 
sjuk?

— Walter är inte där inne, sade hon, då hon 
kom ut igen. Kan nån förstå det?

— Han kommer väl, sade Gertrud lugnt. Sätt 
upp en lista åt mig, Vendela, så far jag så fort 
de öppnat där borta i Mobacka.

Vendela började skriva, alltid var det småsa­
ker som skulle skaffas. Vita bomullsband till 
gardinerna, nubb, såpa...

Det kom någon mot stugan, Vendela såg skug­
gan. Det var mor Britas man. Han var sällan
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här, Vendela anade något om Walter och gick ut 
för att möta honom.

— Har Walter haft båten? frågade han. Den 
har slitit sig lös.

— Walter? Nej, det vet jag inte, i går var han 
hemma hela dagen... sade Vendela med klap­
pande hjärta. Jag vet inte... han var inte inne 
nyss...

Hon gick för att se efter om han kommit, men 
ingen Walter. Nu kom Gertrud för att höra vad 
som stod på.

— Båten drev på sjön, sade mor Britas man. 
Ja, inte behöver det vara något farligt — då han 
såg Vendela gripa tag i Gertrud. Jag bara undra­
de vem som haft den senast.

— Det är jag som har ansvaret, sade Vendela 
och de sågo båda att hon blivit vit i ansiktet.

— Och i morgon kommer Hilde, fortsatte hon 
då de båda andra inte visste vad de skulle svara. 
Vad ska jag säga henne? Vi måste gå ner till 
sjön!

De började springa båda två, mor Britas man 
kom långsammare efter. Men vad tjänade det
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till att stå vid stranden och se ut över ett tomt 
vatten? Modlösa vände de om. De sågo på var­
andra.

— Ska jag fara till handensboden? sade Gert­
rud.

— Ja, svarade Vendela tappert. Far, Gertrud. 
Vi måste göra vårt så länge, vi får hoppas — vi 
ska väl inte tro det värsta...

De skyndade hem igen, i en förhoppning, som 
de själva inte trodde på, att Walter under tiden 
skulle ha kommit hem. Det hade han inte.

De mötte mor Britas man.
— Båten är Olssons, han är inte hemma, jag 

ska gå ditbortåt och höra om någon där har sett 
vem som tagit den.

Vendela blev ensam. Inte kunde hon sitta med 
händerna i kors, hon måste göra i ordning maten 
åt hönsen, den skulle kokas, hon skulle sätta fil­
bunkar, hon skulle städa. Hon utförde sina syss­
lor med en värk i hjärtat av ångest. Walter bru­
kade inte ställa till saker, då hade man kanske 
varit van vid det, men det här var första gången. 
Ett tag måste Vendela sätta sig ned, benen buro
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henne inte. Men så for hon upp och gick från 
fönster till fönster, hon sprang upp på vinden, 
men överallt var det tyst och stilla, skrämmande 
stilla. Så glad som hon varit i går, alla dagar, 
så glad som hon vaknat i morse, i förväntan på 
allt som skulle göras för att ha det fejat och fint 
tills Hilde skulle få fira sin ledighet! Och nu? 
Vad var det? Var det meningen att det allra 
värsta hade hänt — nej, hon slog ifrån sig tan­
ken, så kunde det inte få vara... De hade menat 
så väl allesammans... Nu fick hon inte gå och in­
billa sig saker.

Men Vendela kunde inte vara inne. Hon tit­
tade på klockan, den var tio, Gud vare tack, den 
hade hunnit bli tio! Nu måste han snart kom­
ma.

Hon gick ned till sjön igen och där satte hon 
sig på en sten, nu var hon maktlös och kunde 
bara vänta och hoppas. Om inte Vendela känt 
ett så stort ansvar för Hilde, om de inte alla be­
rett sig så på att barnens föräldrar skulle kom­
ma nu, så hade Vendela tagit Walters försvin­
nande lugnare. Men nu hopade sig alltsammans 
— och så var det heller inte likt honom! Den
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snälla, förståndiga Walter. Långt förr kunde man 
vänta sig något vilt tilltag av Gertrud. Vendela 
kom att tänka på henne, hon skulle snart vara 
hemma från stationen, där butikerna lågo, måste 
Vendela gå hem och möta henne? Alla dessa tan­
kar jagade henne, medan hon satt och stirrade ut 
över vattnet, till det yttre var hon som en staty 
av en flicka som sitter och svärmar och tänker 
på vännen, som rest till främmande land...

Hon såg utan att se, som man kan göra. Men 
så med ens var det något som rörde sig på 
vattnet.

Vendela reste sig. Hon spände ögonen, var det 
en lom? Var det en katt? En svart prick, vad 
var det?

Vendela hade goda ögon. Nu såg hon att det 
var ett huvud, som sakta, sakta arbetade sig ge­
nom vattnet, det var någon som simmade. Hon 
satte händerna för munnen och skrek av alla 
krafter: »Walter!» En gång till: »Walter» Och 
en hand lyftes och vinkade.

Nu kom en ny ångest. Tänk om han inte skulle 
orka. Vendela såg sig om efter roddbåten, den 
låg en bit därifrån, uppdragen på land. Hon bör-
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jade springa dit — och i detsamma kom Gertrud 
och hade någon med sig. Det var östen.

— Vad står på? sade han på sitt trygga sätt, 
som gjorde så gott. Vad är det Gertrud berättat 
om Walter? Jag satte Karlsson i mitt ställe igen, 
jag blir väl anmäld för vårdslöshet i tjänsten, om 
det här fortsätter...

— Se, sade Vendela och pekade ut, det är Wal­
ter som simmar. Vi måste ro och hämta upp 
honom.

Utan ett ord sprang östen bort till båten, löste 
den, sköt ut den så långt att han måste gå ett par 
steg i vattnet, innan han kunde kasta sig över re­
lingen. Innan de båda flickorna visste ordet av 
hade han börjat ro med långa, lugna tag.

Flickorna slogo armarna om varandras liv och 
stodo och väntade — Vendela sträckte en gång ut 
armen och pekade ut riktningen, där man såg 
huvudet, nu syntes det tydligt att det verkligen 
var Walter.

— O Vendela, vad han är rar! sade Gertrud 
och tryckte sig hårdare intill henne.

Vendela böjde sig ned och kysste henne, tala 
kunde hon inte.
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Nu kunde de se att Walter uppfattat att båten 
kom honom till mötes. Walter kunde simma, 
men vad är det att öva sig i en simhall, där vatt­
net till på köpet är ganska varmt, mot att simma 
på detta sätt? Om inte båten hade hämtat upp 
honom, vet ingen hur det gått.

Men nu gick det bra. Walter hade kastat sig i 
utan kläder, med kläder kunde han inte ha sim­
mat så långt. De sågo hur östen halade honom 
över relingen, han lyste så vit som en fisk mot 
den bruna båtkanten, östen tog av sig kavajen 
och svepte om Walter, som tydligen fick order 
att lägga sig på botten i båten, ty nu försvann 
han.

— Nu springer vi hem och sätter på varmt vat­
ten! sade Vendela och i sin iver satte de av i fyr­
språng.

Det var ju eld i spisen, det gick i ett huj att 
sätta på en kastrull med vatten, Walter var nog 
utkyld. Nu kom ett nytt bekymmer, han måtte 
väl inte bli sjuk tills hans mor och far skulle 
komma! Hon hade läst om varmvattenflaskor och 
då östen och Walter kommo in, Walter i den ma­
rinblå kavajen, fanns det redan hett vatten på
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en butelj och en tebricka vid Walters säng. Ingen 
sade något först, man bara sysslade med gossen, 
han lindades in i sin filt, som han fick närmast 
kroppen, och så lades han med buteljen med en 
handduk om, vid fotterna.

— Och nu, sade östen, borde jag ge dig stryk, 
min günstig junker.

— Å fy! sade Vendela och lade sig på knä vid 
sängen. När vi har vår Walter hemma — hur 
kunde du göra något sådant!

— De andra är kvar, sade Walter och nu dar­
rade hans underläpp. Torsten hade bundit båten 
så dåligt att den slet sig och ingen av de andra 
kan simma, så det blev jag som... Vi hojtade 
och Sixten tog av sig skjortan och satte på en 
stång. Men det såg ingen.

Här kom mor Brita och hennes man i dörren, 
han fick en hastig förklaring om båten och begav 
sig iväg för att ro och hämta Sixten och Torsten. 
De hade inte blivit saknade ännu, de brukade ta 
sig mat själva och hade alltid fullt med sysslor 
på gården. Som väl var hade ingen där gått i 
någon oro.

— Det var väl inte något märkvärdigt, sade



144 VERA v. KRÆMER

Walter då han druckit sitt te och åt på sin tredje 
stora smörgås. Att man vill ligga en natt 
under bar himmel, är det något att föra väsen 
om?

Men då reste sig Vendela helt tyst och gick 
bort till fönstret och ställde sig där. Walter 
blev generad, han förstod att Vendela brustit i 
gråt.

Ja, nu grät hon, nu kom allt över henne, hela 
förskräckelsen, som samlat sig i henne. Vid Wal­
ters försök att göra alltsammans till ingenting 
brast det för henne.

östen gick fram till henne.
— Så så, sade han och nu fingo barnen Torde­

man se en syn — han tog Vendela i famn och 
kysste henne. Han kysste hennes hår och sedan 
kysste han henne mitt på munnen och då skrat­
tade hon i snyftningarna.

— Din lilla lymmel, sade östen, som fortfa­
rande stod och höll i Vendela. Förstår du inte 
att Vendela och Gertrud — Gertrud älskade ho­
nom för att han inte glömde att ta henne med — 
varit vettskrämda för dig! Här försvinner du och 
dina föräldrar ska komma hem i morgon och så
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kommer en tom båt flytande och man vet ingen­
ting. Om du åtminstone lagt en bit näver efter 
dig, som du skrivit något på!

Näver! Nu mindes Walter, det var Tom Sa­
wyer som rott bort till en holme för att leva rö­
vare där med Huck Finn, som hade givit honom 
ingivelsen!

— Det är inte fråga om dig, begriper du, fort­
satte östen sin straffpredikan, det är oss andra 
det gäller. Till och med jag fick en törn, kan jag 
tala om. Och nu får jag Karlsson på mig, bäst att 
jag kilar. Och nu ber du Vendela om förlåtelse 
och det tvärt!

— Söta Walter, sade Vendela, ännu med stora 
tårar i ögonen, gör inte om det. Om du anat vad 
jag varit rädd, vad skulle jag ha sagt till Hilde 
om...

— Inga tårar mer! sade östen, då Vendela slöt 
Walter i famn. Nu ska ni krya upp er och kvicka 
på med stöket. Jag ber min mamma komma hit, 
Walter måste ligga minst ett par timmar så man 
får se att han inte förkylt sig. Och så, får jag 
presentera min fästmö!

Vendela stod där så röd, nu var all hennes oro
B. F. S. 10
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och trötthet borta, östen gick fram och lade han­
den på Walters huvud. Han såg att Walter var 
ledsen, kanske mest av fruktan att östen var verk­
ligt ond på honom.

— Var det väldigt tjusigt på holmen? sade ös­
ten. Eller var det inte fullt så härligt som ni 
tänkt?

Walter såg upp och sade ärligt, ty det tyckte 
han att han var skyldig dem efter all denna oro. 
som han aldrig drömt sig att de skulle 
känna.

— Det var inte ett dugg roligt. Då vi fick se 
att båten var lös, fick jag ovett för att alltihop 
var mitt fel och Torsten fick en orre av sin bror 
och tjöt för att han ville hem. Han ville för­
resten hem hela tiden. Han begrep sig inte alls 
på att vara trapper.

— Nä nä, kan tro det. Sådana där bokfanta­
sier har man inte på landet, ska jag säga dig. Men 
nu ska vi låta det vara glömt, sade östen. Och 
förresten, din lilla rackare, ska jag tacka dig, för 
om inte du hade varit så hade Vendela gått och 
gömt sig för mig, jag hade kanske inte fått tag i 
henne på hela sommaren.
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Han drog henne intill sig än en gång, så släppte 
han henne och gick mot dörren — han var verk­
ligt orolig för Karlssons humör.

Och Walter förkylde sig inte.
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FEMTONDE KAPITLET.

— Ska jag behöva titta in till er och se om ni 
ligger i edra sängar i natt? sade fru Borg, då hon 
tog adjö på kvällen, efter en dag av stök och 
möblering och bakning och blomplockning — i 
alla rum stodo doftande buketter.

— Äsch, sade Walter.
Nästa dag rann upp strålande.
Tåget skulle komma redan klockan två, och på 

det slaget stodo — långt förut, naturligtvis — 
Vendela, Gertrud och Walter uppradade på per­
rongen, fru Borg i bakgrunden, Terry under bän­
ken och stinsen fullt officiellt med flaggan i hand, 
den röda. På Borgs villa vajade den andra, den 
blågula, de väntade till ära.

Nu kom tåget susande och ögonblicket därefter 
var allt en enda virrvarr, ett kramande och beskå­
dande: så bruna ni är, hur mår ni, nej se pappa, 
ser pappa sådan ut? Ja du, känner du inte igen 
mig... och så vidare. Fru Tordeman hade paket, 
som sågo löftesrika ut, herr Tordeman hade en
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sådan där kartong som hela världen vet är ba­
kelser i. Och så var ju fröken Trana med! Ven­
dela fick genast tanken, var i all sin dar ska hon 
ligga! Ty nu kände de stugan så som sin, att 
ägarinnan blev ett påhäng, om man får saga nå­
got så styggt. Men fröken Trana lugnade hen­
nes oro, som hon kände i luften:

— Jag vänder om med kvällståget, sade hon. Nu 
vill jag bara köra er med Jenny Lind, så får ni lära 
känna henne och komma hem som det anstår gäs­
ter på Traneborg!

Jenny Lind stod redo, fru Borg hade fått tele­
fon att låta fylla den och olja upp den och stolt 
marscherade fröken Trana före skocken. Först 
hade stinsen blivit presenterad för herr och fru 
Tordeman och så hade han fått tillfälle att säga 
åt Vendela »avsides», som det står i gamla 
pjäser:

— Jag har något att visa dig, som kommit med 
posten i dag! Jag kommer över ett litet tag i 
kväll.

Och Vendela strålade i kapp med dagen.
De klevo upp i bilen, framme hos fröken Trana 

satt herr Tordeman, som kunde köra bil och skulle
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få sig Jenny Lind anförtrodd under sin semester. 
Men nu skulle fröken Trana få känna sin älskade 
ratt i händerna igen.

— Det är Jenny Lind jag saknar, sade hon, in­
genting annat. Ännu har inte Stockholm nötts 
ut hos mig, vi har det som grevinnor, Selma och 
jag. Grevinnor från forna tider — som anstår 
vår ålder, inte nutidens som promenerar manne­
käng eller rumsterar omkring i Afrika.

Men egentligen kunde fröken Trana mycket väl 
ha rumsterat i Afrika med sin Jenny Lind. Nu 
satt hon åter på landsvägen och körde och det grå 
håret stod ut under hatten och fladdrade seger­
rikt, hon var en liten valkyria igen, ögonen lyste, 
det syntes att hon kände sig som om hon vore i 
spetsen för en trogen skara, trotsande faror 
mång’.

— Den här kärran är som vår telefon hemma, 
viskade Walter i örat på Gertrud.

— Vad menar du? viskade hon tillbaka.
— Ä du vet väl, vi har en sån där skraltig hög 

låda och ingen fin ny petmoj, en sån där slät
en...
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De hade ofta längtat att få en ny telefonappa­
rat, något som var fru Tordeman alldeles ofatt­
ligt. Gertrud fnittrade till, men ändå var det ro­
ligt att susa fram på vägen — ty fröken Trana 
körde bra. Fru Tordeman satt med hjärtat i 
halsgropen så att hon blev alldeles matt, men det 
hade hon alls inte behövt.

Hur ljuvligt var det inte i stugan! Fröken Tra­
na blev så förtjust i vinden med de två rummen, 
som hade blommiga tapeter, likadana, ty Walters 
skrubb var tapetserad med bitar som blivit över 
från det större rummet, vita gardiner vajade för 
fönstren, överallt var det blommor, liljekonvaljer, 
gökärt, syrén, björklöv, förgätmigej... Och ett fru­
kostbord dukat — det var som det skall vara på 
landet. Fröken Trana gick ut till sina gäss, Vita 
Skräcken kom hotfullt emot henne med fram­
sträckt hals, han kände icke igen henne.

— Jag går alltid här i en gammal rock och en 
slokhatt, ropade hon in till de andra, nu vet han 
inte vem det är!

Så kuttrade hon på ett sätt som inga andra än 
gässen och hönsen hade hört och då blev Vita 
Skräcken förlägen och drog in halsen och alla de
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andra kommo sättande och fingo säd och 
bröd.

— Wendela, viskade Walter, du behöver väl 
inte tala om det med detsamma, säg?

— Jag talar inte om det alls, det får du göra 
själv, Walter, sade Vendela. Tala om det för 
pappa då ni ligger där uppe. Så kan han tala med 
Hilde.

Ja, det var nog bästa vägen.
Vendela gick och väntade mellan sysslorna. Fru 

Tordeman skulle inte göra något i dag, bara kän­
na att hon var fri. Men Gertrud flög ut och in, 
ty nu var det snart middag, man skulle äta tidigt 
för att fröken Trana måste vända så snart.

— Gertrud, hade Vendela sagt då de ett ögon­
blick höllo på att lägga upp maten i köket, östen 
skulle komma hit och visa mig något.

— Då ska jag laga så ni får vara i fred, sade 
Gertrud, och det var just vad Vendela menat, 
hon gav Gertrud en hastig kyss.

Och då de sutto vid eftermiddagskaffet kom 
han. På cykel denna gång. Som alltid hade han 
bråttom. Han hälsade och tog i hand och skäm­
tade och — såg sig hela tiden om efter Vendela.
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Fru Tordeman förstod ingenting, men fröken 
Trana var storbelåten.

— Det finns en sak jag ville ha, innan jag far, 
sade hon. Vatten från källan. Vill östen hämta 
det åt mig?

östen for upp, men han hann chevalereskt kyssa 
fröken Trana på hand, innan han var borta.

Och så gingo han och Vendela den lilla stigen 
till källan. Halvvägs stannade de.

— Vill du se? sade han och tog upp ett brev 
ur bröstfickan.

Det var en rad av sex sammanhängande små 
fotografier. På dem alla såg man Vendela, litet 
förändrad för var bild, ty hon hade filmats 
under gående. Och bakom henne i folk­
vimlet...

— Ser du? sade han. Ser du att jag går där? 
Förstår du nu att jag från första stund visste att 
du var flickan jag skulle ha? Det var för det jag 
for till Stockholm utan att veta det, jag följde 
efter dig ur spårvagnen och så kom jag med på 
bilden. Det här ska vi gömma, Vendela.

Hon såg på de små bilderna, det steg upp något 
i halsen. Det var underbart att där hon gått in-
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tet anande hade någon sett på henne och tyckt 
om henne.

— Men hur ska jag kunna... sade hon. Din 
mamma, vad säger hon?

— Min mamma är en krona, sade han. Hon 
kan bedöma människor och hon kan se att du är 
av guld, Vendela. Vill du bo på landet, vill du 
bli skickad till små stationer Sverige runt och 
sätta upp gardiner för nya fönster? För en stins 
som jag har ingen fast plats, han skickas hit och 
dit, ser du. Kan du vara borta från Stock­
holm?

— Jag kan vara där du är, sade Vendela och 
såg på honom.

Och så kommo de tillbaka, hand i hand. Då de 
kommo fram till stugan, stodo de alla uppradade 
igen, nu skulle fröken Trana fara, i en vanlig bil, 
som stod och puttrade.

— Men vattnet från källan, sade fru Tordeman, 
glömde herr Borg det?

— Han har druckit ur den i stället, sade fröken 
Trana, den eviga källan. Och det var det jag me­
nade. Adjö nu med er, må så gott och trivs i 
min stuga!



— Adjö nu med er, må så gott och trivs i min 
stuga, sade fröken Trana.
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Nu skulle de först riktigt börja leva på landet, 
nu skulle långa vardagar ta sin begynnelse, var­
dagar som var och en skulle vara ett äventyr. Så 
att man inte behövde rymma över sjön för att 
uppleva dem. Vita Skräcken kom där med den 
långa halsen framsträckt, Gertrud gick emot ho­
nom och strök honom på den. Precis som på den 
där tavlan hon sett en gång, kunde hon nu smeka 
en stor vit gås, som inte skrämde henne mera.
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